

Wychodzi codziennie
o 8mej rano.

Przedpłata w miejscu i
z przysyłką 3 razy w tyg.:
rocznie . . . 12 zlr.
ćwierćroczne 3 " "
miesięcznie . 1 " "

Z przysyłką pocztową:
rocznie . . . 15 zlr. — c.
ćwierćroczne 3 " 30 " "
miesięcznie . 1 " 30 " "

"TYGODNIK LWOWSKI"
(ilustrowany)
rocznie 8 zlr. kwartalnie 2 zlr.

DZIENNIK LWOWSKI

Środa dnia 12. Lutego 1868. — Eulalji P. M. (ryzm.) — Kyra i Joana (grec.)

Redakcja w rynku,
L. 178 w lokalu drukarni
Poremby.

Ekspedycja i agencja in-
serat przy placu katedral.
pod liczbą 31, w domu Ma-
jewskiego.

Za ogłoszenia od wiersza
drobnego druku 4c. (oprócz
opłaty stepowej 30 kr.)

Reklamacje
nieopieczowane wolne
są od opłaty.

Stowarzyszenia.

Dzieje ostatnich lat kilkadziesiąt nader ciekawy przedstawiają nam widok odbywających się licznych zmian społecznych we wszystkich krajach europejskich. Pierwsza rewolucja francuska zburzyła feudalny ustrój społeczeństwa we Francji; równocześnie lub nieco później podobne zaszyły zmiany w innych częściach Europy, choć bardziej dokonane na drodze reformy niż gwałtownego przewrotu. Na gruzach dawnych instytucji i form społecznych tworzyły się nowe, a coraz bardziej rozwijający się przemysł nadał im całkiem odrębne, niemniej od poprzednich wybitne cechy. W łonie nowego społeczeństwa pojawiły się jednakże wady, które w krótkim czasie u ludzi myślących wyrobiły przekonanie o konieczności nowych zmian społecznych.

Każde bowiem społeczeństwo przemysłowe dzieli się na dwie główne klasy, wręcz przeciwne mające interesa: kapitalistów i robotników.

Kapitałiści, chcąc jak największe z swych przedsiębiorstw odnosić zyski, starają się o ile możności zmniejszyć koszta produkcji, a więc jak najbardziej zniżyć płacę robotników. Robotnicy dążąc do polepszenia swego bytu materialnego, jako warunku wszelkiego dalszego rozwoju, muszą się starać o powiększenie swej płacy, aby z nadwyżki najpotrzebniejszych wydatków mógł sobie zebrać pewien zapas na nadwyzajne potrzeby, aby choć z wolna dojść do posiadania kapitału. Ponieważ zaś robotnicy zawisli są od kapitalistów, następujących im jedynym sposobem utrzymania siebie i swej rodziny, przeto z tego stosunku obydwóch warstw rodzi się straszna przewaga możnych nad biednymi, kapitału nad pracą. W społeczeństwie przemysłowym przy ciągle wzrastającym współzawodnictwie staje się dola robotników coraz nieznowniejszą. Konkurencja bowiem zmusza ich panów do zniżenia ceny wyrobów; ale to zmniejszenie ogólnego zysku nie odtrącają oni od własnego dochodu, lecz aby je pokryć zniżają zarazem płacę robotników. W ten sposób przez ciągle zniżenia płacy zmniejsza się ona tak dalece, iż zaledwie wystarcza na opędzenie najniezbędniejszych potrzeb, a przez choroby lub brak zarobku popada cała ta klasa w najstraszniejsze ubóstwo.

Pauperizm i przerażające jego skutki zwróciły na siebie uwagę najgłębszych myślicieli XIX wieku; od lat kilkadziesiąt rozpoczęła się wielka praca myśli, mająca na celu uratowanie ludzkości od tej klęski, która jakkolwiek przez długi czas przyczyniała się tylko do wyświecenia istoty społeczeństwa i praw jego rozwoju, przecież w końcu przynajmniej w części pomyślnym została uwieczniona skutkiem. Dziś nabyliśmy tego prze-

konania, że jedynym sposobem usunięcia tej strasznej wady, pojawiającej się prędzej lub później w ustroju każdego przemysłowego społeczeństwa, jest reforma społeczna, a głównym jej środkiem — przynajmniej jak na teraz — są stowarzyszenia.

Stowarzyszenia, łącząc w jedno ognisko rozstrzelone siły jednostek, choć nieraz w małych rozpoczęte rozmiarach, stały się potęgą, której znaczenie pod względem politycznym, społecznym i ekonomicznym dziś powszechnie już jest uznane. Do podniesienia bytu materialnego warstw niższych najbardziej przyczyniły się towarzystwa, zakładane w celu wspólnego taniego dostarczania żywności; niemniej ważne usługi oddały klasie robotników stowarzyszenia zaliczkowe i produkcyjne.

Na Zachodzie już od lat kilkunastu zwróceno w tym kierunku swe usiłowania; po ogłoszeniu w Austrii ustawy o stowarzyszeniach, jakkolwiek tak niedostatecznej, bo w znacznej części krępowanej na średniowiecznych pojęciach opartą ustawą przemysłową — rozpoczął się we Wiedniu ruch, dążący do podniesienia pod względem materialnym i intelektualnym klas niższych, przez zawiązywanie w tym celu towarzystwa. Ruch ten nie ogranicza się jednakże na zakładaniu stowarzyszeń, których zadaniem jest szerzenie oświaty pomiędzy robotnikami i podnoszenie ich bytu materialnego; oprócz takich towarzystw powstają inne w celach politycznych, naukowych i t. p.

W obec tego rozbudzonego życia za granicą jak straszna wydaje się przysięgająca nas od czasu upadku powstania apatja, jak smutnym okazuje się nasze położenie, jeżeli pomimo tylu najagłębszych potrzeb, tylu ran niezagojonych po ostatniej walce, niskiego stanu oświaty i ogólnego ubóstwa, tak mało widać u nas usiłowań w celu polepszenia naszego bytu, przygotowania sobie lepszej przyszłości. Praca organiczna powinna być na dziś hasłem naszym; cała Polska — oczywiście o ile tego pozwalają stosunki miejscowe pojedynczych prowincji — powinna pracując w tym kierunku tylko od powiększenia własnych sił spodziewać się szczęśliwszej doli a zarazem tylko w podobnej pracy czerpać nadzieję i wiarę w przyszłość. Najbardziej zaś cięży ten obowiązek na tych prowincjach, gdzie pod tym względem najkorzystniejsze są stosunki, gdzie podobne usiłowania najłatwiej się mogą rozwinąć i poządane przynieść owoce.

Galicja w skutek zbiegu różnych szczęśliwych okoliczności nieomylnie pierwsze tu zajmuje miejsce; słusznie więc zapytają nas przyszłe pokolenia, ile też korzystając z naszego położenia, przyczyniliśmy się do dobra ogółu, o ile posunęliśmy naprzód sprawę Polski?

Jaka będzie odpowiedź i jaki w skutek tego sąd potomności o naszych dzisiejszych przewodkach, z łatwością to już dziś możemy przewidzieć. Nie będziemy tu mówić o zupełnym braku inicjatywy sejmu i delegacji; przypomniemy tylko, że nawet tych ustępstw, których nam nie zdołano odmówić, nie umiemy wyzyskiwać, nie korzystamy z tej wolności, jakiej nam udzielono. Nie chcąc się wdawać w ogólne rozumowania, zwrócimy przedewszystkiem uwagę na niedawno ogłoszoną ustawę o stowarzyszeniach, która jakkolwiek niedostateczna, przecie w znacznej części może nam ułatwić naszą pracę i usunięciem niejednej trudności powinnaby do niej zachęcić nawet umysły mniej przedsiębiorcze i wytrwałe. Osobliwie szerzeniu oświaty przez zakładanie czytelni i zawiązywanie osobnych w tym celu towarzystw, ustawa ta szerokie otwiera pole. Niemniej dozwala ona zawiązywanie stowarzyszeń w celu popierania przemysłu, rolnictwa, sztuk pięknych, a nawet choć z znacznymi ograniczeniami towarzystw w celach politycznych. Jeżeli w ogóle jest naszym obowiązkiem wyzyskiwać wszystkie nadarżające się dla nas korzyści, to tem bardziej powinniśmy to uczynić w tym wypadku, z zapałem rzucić się do popierania stowarzyszeń, sprawą tą zainteresować wszystkie warstwy ludności i starać się o największy ich rozwój. U nas więc, jakkolwiek nie mają stowarzyszenia tej wagi pod względem społecznym, jak na Zachodzie, to tem większe mają znaczenie pod względem narodowym, bo nader ważne mogą one oddać usługi nie tylko interesom pojedynczych warstw, ale sprawie całego narodu, przyczynić się rozszerzeniem oświaty i podniesieniem bytu materialnego całego kraju do zapewnienia nam lepszej przyszłości.

Dotąd jednak w tym kierunku u nas nie prawie nie uczyniono.

Dalszy ciąg przedłożenia „z księgi czerwonej.“

III. Sprawy wschodnie.

(Ciąg dalszy.)

Daleka od przywiązywania do swych zaptrywań wyłącznej wartości i chętnie gotowa każdą z innej strony pochodzącą myśl pod ściśłą wzięć wagę, skoroby dostarczyć mogła dostatecznej podstawy do usunięcia w stanie Turcji leżących zarodków niebezpiecznych zawiązków, przylączła się Austria czynnie do rozmaitych odtąd szczególnie w celu załatwienia niepokojów kandyjskich ponawiających się usiłowań gabinetów, o ile jej te zdawały się przedstawiać widoki położenia kresu rozlewowi krwi na wyspie Kandy i zachęcenia i poparcia rządu sultańskiego w jego dążeniach, mających na celu uspokojenie kraju przez zaprowadzenie zbawiennych instytucji.

Stojąc przy tem zapatrywaniu, gabinet JCMości nie mógł przeto uważać za właściwe brać udział

Czarny szpieg.

Opowiadanie osnute na tle stosunków amerykańskich,
Emila Chevalier i F. Pharaon.

poświęcone
Wiktorowi Hugo.

(Ciąg dalszy.)

Podróż morską do Ameryki można odbyć wsiadając na okręt, w którymkolwiek porcie francuskim; lepiej jest jednak udać się do Liverpool, z kąd za 160 franków wraz z ożywieniem przez ciąg trwania podróży do Ameryki do miasta Quebec dostać się można.

Jeżeli wybierzesz tańszą drogę do Kanady, otrzymasz wszelkie wygody oprócz łóżka. Wsiada się w Quebec, z kąd dostać się można do Montreal za 5 franków; z Montreal bardzo małym kosztem dostaniesz się do Kanady, albo do Stanów zjednoczonych. Przygotuj się z wczasu do mieszkania w chatce niedogodnej, bo chcąc osiedlić się w mieście lub małym miasteczku, trzeba posiadać na to znaczny kapitał, których rozumie się z sobą tam nie zabieramy.

Za pewną sumę*) n. p. za 100 franków kupisz sobie przestrzeń ziemi, o wiele rozleglejszą od terytorjum nie jednego miasta lub wsi dużej we Francji; — grunta te są jednakże albo lasem dziewiczym, albo miejscem zupełnie pustem.

W samym początku musisz zacząć od budowania chałupy, która zwykle ma kształt czworoboku, ściany ułożone w węgiel z okrągłaków; glinką wypełnia się szpary w ścianach, — kilka dranic wspartych na dwóch przeciwnych ścianach, a końcami przeciwnymi stykających się z sobą, stanowią dach. W braku dranic układa się dach w podobny sposób z gałęzi. Podłoga robi się z gliny, która się mocno ubija. Okienka kwadratowe zakleja się czterema szybami z pargaminu lub pęczera. Z resztek gałęzi i wiorów robi się łóżko, będące zarazem pościelą i poduszką, którą zastępują iglaste lub okrągłe liście. — Ułożony w kącie z kamieni piecyk, kociołek, miseczka i ławka, stanowią wszystkie sprzęty domowe. — Mąka z kukurydzy, słonina i mięso solone — są w pierwszych latach gospodarstwa twem wyłącznym

pożywieniem. — Zaraz po urządzeniu gospodarstwa, musisz się zająć do pracy.

Trzeba walczyć z lasem — utrzymywać ciągle ogień, niszczyć trawy, wrzosa i krzewy wszelkiego rodzaju, — po zamienieniu tego wszystkiego w perzynę — popiół pozostały przyczynia się wielce do użyźnienia ziemi. — Cała praca i nakład nie wraca się prędzej, jak po 5 lub 6 latach.

Postępując krok w krok za naszym gospodarzem, przypatrzmy się dokładnie jego życiu.

W roku 1864 n. p. kupuje on pewien grunt; do 24. czerwca udało mu się wykarczować jeden morg gruntu i na nim zasadzić kartofle; przepuszcmy, że do 24. sierpnia wykarczował on sześć morgów, pozostaje mu więc zaledwie czas do zebrania i schowania wykarczonego drzewa i ułożenia go w stosy. Odbywa się to zwykle w jednym dniu, w którym wszyscy okoliczni sąsiedzi mu pomagają, za co on im pomódz również jest obowiązany. Cały czas od 24. sierpnia do 24. października schodzi mu na wywzajemieniu się pomocą sąsiadom. —

Przypuśćmy n. p., że mu do 1. grudnia zejdzie na przygotowaniu sobie drzewa opałowego na zimę — zimę przypędza zaś wśród lasu przy obra-

*) n. p. morg lasu lub gruntu pokrytego zaroślami kosztuje od 10 do 15 franków.

w zbiorowej w początkach maja z. r. przez Francję forytowanej nocy, której doniosłość tak mogła być pojmovaną, jak gdyby Porta miała być zawezwana do zapytania ludności Kandji w obecności delegowanych mocarstw gwarantujących, aby na tej drodze zbadać przyczyny powstania i odpowiednie środki do rdzennego ich usunięcia. Po rezultatach poprzedzających układów zdawało się tem mniej wątpliwym, że rząd otomański oprze się wstąpieniu na tę drogę, wobec braków wszelkich widoków, aby współdziałanie Anglii w tym kroku uzyskane być mogło. Podczas gdy w razie nieudania się prawdopodobne „ozębienie“ stosunków między Turcją i gwarantującymi mocarstwami upragnionemu przez wszystkich utrzymaniu pokoju na Wschodzie na serjo zagrożićby mogło.

Rząd francuzki, któremu nie tajne były te zapatrywania się gabinetu wiedeńskiego, odpowiedział oświadczeniem, które jego projektowi nadało całkiem odmienny charakter. Nie chodziło o głosowanie ludu — o środek, któryby Porta jako prowadzący do rozkładu państwa zdecydowaną była odrzucić, i któryby w obec położenia rzeczy na Kandji, duchowi chwilowo z obcą ludnością zmieszanych mieszkańców wyspy, z trudnością istotny nadał wyraz. Projekt francuzki w nowym brzmieniu dażył do tego, aby spowodować Portę do wysłania na Kandję komisji śledczej, której dodani być mieli delegowani innych mocarstw, a których byłoby zadaniem, naocznym sprawdzeniem i wezwaniem do rady godnych zaufania osób, zyskać pełny pogląd na położenie rzeczy i życzenia ludności i najlepiej odpowiadające środki ku zadośćuczynieniu im zaprojektować. Gdy również gabinet angielski okazał się przychylny podobnemu śledztwu, przystąpiła Austria tem chętniej do projektu i c. k. internuncjusz w Konstantynopolu upoważnionym został do kroku dążącego w tym kierunku.

W odpowiedzi na pochodzące z tego nastrojenia depeze gabinetów wiedeńskiego, paryżkiego, florenckiego, berlińskiego i petersburskiego, które przez reprezentantów w Konstantynopolu podane zostały do wiadomości Porty, wyraziła ona swoją gotowość przystania na śledztwo w formie przez nią samą ułożonej i w przypuszczeniu zachowania praw zwierzchniczych Sultana, poczytywała jednak za nieuchronny przedwstępny warunek płodnego działania komisarzy, aby ludność przez wydalanie obcych intruzów uwolnioną była od parcia, któreby ją ograniczało w wolnym objawie zdań.

Oświadczenie to rządu sultańskiego zdawało się gabinetowi wiedeńskiemu, jako też i paryżkiemu wpływać z nieusprawiedliwionej nieufności do zamiarów rządu i podczas rychło potem doszłego do skutku zjazdu, monarchów austriackiego i francuzkiego nastęrczyła się sposobność ułożenia się względem pewnych, głównych zarzysów dalszego postępowania w tej sprawie, które znamionowały wspólny zamiar obu dworów mienia na oku całości i niezawisłości państwa otomańskiego, lecz zarazem skłonienia Porty, aby zaprzestała otaczać przyjęcie projektu śledztwa takimi ograniczeniami, któreby je pozbawiły wszelkiej praktycznej wartości.

Nadeszłe tymczasem z Konstantynopola wiadomości skłoniły nas zwrócić uwagę gabinetu paryżkiego na pocieszający obrót rzeczy, jaki wywołany świeżo wrażeniami, nabytymi w czasie odwizdu Sultana u kilku europejskich dworów — nastąpił w usposobieniach rządu otomańskiego dla sprawy kandyjskiej.

C. k. gabinet nie sądził, aby mu ze swej strony należało łączyć się z tym krokiem, brzmienie bowiem zaprojektowanego pisma nie zdawało mu

się bynajmniej stosownem do dopięcia zamierzonego przez rządu celu — usmierzania w ogóle dla pokoju Wschodu groźnego rozjątrzenia.

Jakkolwiek Rząd francuzki uważał za potrzebne, poprzednią fazę swej akcji dyplomatycznej w Konstantynopolu formalnie zamknąć, składając za współdziałaniem swem wypracowane oświadczenie wspólne z Prusami, Włochami i Rosją, wyraził się atoli jak najbardziej stanowczo, że jego dla Porty zawsze życzliwe usiłowanie jak dawniej tak i teraz ku wskazanemu celowi zmierza, i że najgorętsze życiwi pragnienie, dążyć doń w pełnej zgodzie z Austrią.

Na tej podstawie udzielono Portce poufną radę, aby wyraziła w odpowiedzi swej na oświadczenie czterech mocarstw gotowość rozciągnięcia swych ku zaspokojeniu Krety zmierzających koncesyj, aż do ostatniej miary pogodząc się dającej z zwierzchnictwem Sultana, i tym końcem zarządziła śledztwo, do którego powołani być mają komisarze mocarstw gwarantujących, gdyż taki przebieg rzeczy według ich przekonania, w obec niewątpliwego dochowania wiary traktatom przez mocarstwa, nie może zamieścić uszczuplenia terytorjum tureckiego.

W swojej świeżo nadeszłej odpowiedzi daje sultański minister spraw zagranicznych gorący wyraz wdzięczności rządu Porty za okazaną jej pieczołowitość Austrii, uzasadnia jednak zdanie, że przedmioty, które zbadaniu komisji śledczej podane być mają, dziś w zbyt dostatecznym okazują się świetle, aby potrzebowały europejskiego rozbioru; że dzieło zadowolenia wyspy w nader pocieszającym jest postępie, że świeżo przez W. Wezyra do życia powołane liberalne instytucje, zapewniające chrześcijanom Kandji należny im udział w administracji, wszędzie radośnie były powitane, i że obecność obcych komisarzy, któraby bez wątplenia przez sprawców powstania do nowych podburzeń wyzyskiwana była, doprowadziłaby tylko do postawienia w kwestji uzyskanych pomyślnych rezultatów. (C. d. n.)

Wiadomości polityczne.

Austria. Telegram wczorajszy donosił już nam o otwarciu Rady państwa, która sobie wybrała na prezesa Kaiserafelda, który rozpoczął swoje urządowanie dłuższą mową, w której napomknął najpierw o obecnej podstawie prawnej, którą jest konstytucja, i o nowomianowanym ministerstwie, które w zupełności było zastąpione, gdyż rannym pociągiem przyjechał i hr. Potoczeki ze Lwowa. Ministerstwo to uważa Kaiserafeld jako kości z kości parlamentu, jako mężów, którzy wzięwszy najdzielniejszy udział w ustanowieniu konstytucji, najlepiej wykonywać ją będą w życiu. Jako wolno obrany prezydent, któremu przeznaczono jest przywitać pierwsze to parlamentarne ministerstwo, wnosi on trzykrotny okrzyk podzięk dla konstytucyjnego Cesarza.

Następnie przemawiał prezes ministrów ks. Auersperg, który najpierw wyrażał nadzieję, że znajdzie niezawodnie zaufanie w Izbie, z którą chce ministerstwo pozostać w łączności, a ponieważ dalek jest obecnie prawym systemem rządu, więc przyjmuje go bez ograniczenia i ze rządem węgierskim pozostaje on w najprzyjaźniejszych stosunkach. Dalej oświadczył p. prezydent, że ministerstwo będzie broniło konstytucję jako wspólne dobro, strzegąc równocześnie uprawnioną autonomję w królestwach i krajach. Z tą samą jednak energją będzie on występował przeciw wszystkiemu, co przeszkadzać będzie rozwojowi konstytucyjnemu, i rząd będzie zarówno oddawał

się pielegnowaniu materialnego jak i moralnego dobrobytu. Ostatecznie wzywał mowca Izbę do zgody i współdziałania.

Dalej przedłożył minister finansów budżet ministerstwa sprawiedliwości (9 mil. złr.), spraw wewnętrznych (16 mil. złr. i ministerstwa oświaty (5 mil. złr.).

Równocześnie zainterpelował na tem samym posiedzeniu Kuranda ministerjum, jak się takowe zachować zamierza w obec zawieszenia przez namiestnictwo wyborów do Rady miejskiej. Sprawę ostatnią poruszyliśmy już dwukrotnie, gdyż idzie tu o nader ważną zasadę. Gmina jest bowiem tego zdania, że wszelkie postanowienia nowej konstytucji mają od czasu jej ogłoszenia prawne znaczenie, podczas gdy namiestnik nie dopuszcza takiego tłumaczenia lecz żąda, aby osobna ustawa orzekła o prawomocności udzielonych przez konstytucję swobód. Nie potrzebujemy nadmienić, że podobne tłumaczenie ze strony organów rządowych unięściłoby całą konstytucję, dlatego pożądaną jest wielce interpelacja i orzeczenie Rady państwa, która winna żądać nieograniczonego wprowadzenia w życie postanowień nowej konstytucji. Będzie to również pierwszą wskazówką, o ile ministerstwo zamyśla rzetelnie być konstytucyjnem lub drogą szmerlingowską konstytucję tylko na papierze pozostawi.

Jak wiadomo, mianowany został w Belgradzie konsulem Węgier. Uważamy to za słuszne, gdyż istotnie wschodnie sprawy są w największej łączności z Węgrami i ich przyszłością; zresztą na podstawie równości ambasadorowie i konsulowie powinni być wybierani z pośród wszystkich narodowości monarchji.

Pożyczka węgierska nie powiodła się wprawdzie świetnie, kraj jednak znaczny wziął w niej udział, wiedząc, że ona przeznaczona jest na cele produkcyjne, na budowę kolei i kanałów, przyczyniających się najbardziej do postępu dobrobytu. W kraju subskrybowano 26 mil. franków.

Francja. Ilość nowego zaciągu, jaki ma powiększyć w r. 1868 armję francuzką, oznaczono do liczby 160 tysięcy; w ogóle rząd francuzki ma wkrótce rozpocząć nowe uzbrojenia na wielkie rozmiary. — Ciało prawodawcze odrzuciło 199 głosami przeciw 35 wniosek, żądający zaprowadzenia sądów przysięgłych w sprawach prasowych.

Rouher'a „jamais“, wypowiedziane przy rozprawach w ciele prawodawczem nad kwestją rzymską, które tyle nabrało rozgłosu, stało się obecnie przedmiotem śmiechu i szyderstw. Młody cesarzewicz wychowuje się, jak wiadomo, z księżniczkami Alba, z których starsza Marja lubi często dokuczać swemu kuzynkowi. Gdy pewnego razu za nadto nadużyła jego cierpliwości, odchodząc nie chciał jej pocałować cesarzewicz i zawołał z emfazą: „Embrasser Marie? — Jamais, jamais!“ (Ja miałbym pocałować Marję? — Nigdy, nigdy!)

Dzienniki francuzkie wychodzące na prowincji ogłaszają okólnik ministra wojny z dnia 4. lutego, który wzywa prefektów do spisania wszystkich tych, którzy mają być powołani do ruchomej gwardji narodowej. Konskrypcja będzie rozpisana na 16. i 23. lutego. W okólniku czyni minister uwagę, że przedewszystkiem należy urządzić listy konskrypcyjne; powoływanie nastąpi dopiero później.

bianiu drzewa na budowę, — każda stopa tak obrobionego drzewa, licząc w to i utrzymanie, kosztuje go 60 franków. — Przy takiej zaś ciesielce przypuścmy, że pozostaje aż do 1. Marca, tym sposobem zarabia on 240 franków. — Z drzewa spalonego na ośmiu morgach ziemi otrzymuje się popiołu 220 korcy, — przypuścmy, że nie mając ani odpowiedniego przyrządu, ani czasu, do zrobienia z niego potażu, sprzedaje go po 10 sous korzec, otrzyma więc od 60 do 70 franków, co dodawszy do pierwszej sumy, wyniesie razem 300 franków. Suma ta dostateczną jest do zakupu maki, słoniny, herbaty (napój upowszechniony w Ameryce), do czego się nie wliczają własne już otrzymane kartofle, i to, że zakupując hurtem żywność na pewien przedział czasu, nierównie go to taniej kosztuje; — mimo to suma ta wystarczy mu tylko na 6 miesięcy.

Powracając z ciesielki 1. kwietnia 1865 roku, w porze cieplejszej w niektórych częściach Ameryki, oczyszcza jeszcze dwa morgi; dołączając do wykarczowanych już w roku zeszłym 8 morgów gruntu, uczyni to razem 10 morgów, a prócz tego z tych ostatnich dwóch morgów 30 korcy popiołu, który spieniężywszy, otrzymuje 15 do 16 franków. — Z tych

zupelnie oczyszczonych dziesięciu morgów, obsiewa bieżącego lata 3 morgi żytem, 5 jarem zbożem, a na dwóch pozostałych zasadza kartofle. Żyta zbierze z tych morgów najmniej 20 ćwierci, z których bardzo łatwo otrzyma 12 ćwierci maki; — oddzielając od tego 6 ćwierci, które łącznie z kartoflami użyje na własną potrzebę — zostaje mu się więc 6 ćwierci do sprzedania, za które, chociażby po najniższej cenie sprzedawał, otrzyma po 35 franków, co wynosi 210 franków. — Odracając z tego 80 franków na słoninę, pozostanie mu tyle, co wydał w pierwszym roku. — Teraz jest zaopatrzony w żywność do 1go listopada 1865 roku i ma jeszcze gotówki 175 franków; — zboża jarego zbierze około 175 korcy, a licząc korzec po dwa franki, wyniesie mu razem 350 franków w ogóle; — licząc plon kartofli zasadzonych na dwóch morgach, że każdy morg wydał po 400 korcy, to razem wyniesie 800 korcy kartofli; z tych jeśli zostawi połowę na domowe potrzeby, jakoto: na wyżywienie domowników, na wykarmienie dwóch lub trzech wieprzy — wówczas pozostanie mu do zbycia kartofli jeszcze 400 korcy, które, jeśli sprzeda po 1 fr. za korzec — to mu razem uczyni 400 franków. I tak otrzyma: z popiołu, z maki, z jarego

zboża i z kartofli sprzedanych sumę 925 franków. — Odciągnąwszy od tej sumy 165 franków na sól, suszone ryby, herbatę i na nasienia — pozostanie 760 franków w gotówce; przedstawiamy tutaj dobry rezultat —bo liczyliśmy zawsze na dobry czas i sprzyjające okoliczności.

Przypuścmy, że lato roku 1865 przeszło na tej samej pracy, jak roku zeszłego; kolonista nie może już więcej wracać do swojej ciesielki, bo mu czas zimowy pozostaje na młócenie, zmłócenie zboża i na karczunek. — Teraz wypada mu obsiać 20 morgów gruntu, — ziemia wymaga obrobienia, — rodzina jego potrzebuje krowy; — para wołów kosztuje go 400 franków, — plóg z dobrym łańcuchem 80 franków, — krowa 100 franków, co zredukuję jego sumę ze 760 franków na 180 franków, zapas potrzebny na nieprzewidziane wypadki.

Nie liczę wydatków na mydło, świece i t. p., bo takie rzeczy fabrykują się zwyczajnie w domu, z łożu i popiołu — nie liczę na światło, które wbornie zastępuje się kagańcem, lub łuczywem z drzewa smolnego.

(C. d. n.)

Godne uwagi.

Pewnem a równocześnie korzystnem ulokowaniem kapitału są

Prioritety kolei siedmiogrodzkiej,

które przy najlepszej gwarancji, kapitał ze względu na obecny jeszcze tani kurs $7\frac{1}{2}\%$ przynoszą.

Dostać takowe można podług kursu wiedeńskiego w domu bankowym i wymiany niżej podpisanego.

Także zakupuje dom powyższy i sprzedaje wszelkie papiery państwowe i przemysłowe jako też loteryjne efekta pod warunkami korzystnymi.

Zamówienia z prowincji uskuteczniają się jak najakuratniej.

Jakób Stroh,

495-1

l. 311. miasto przy ulicy wyższej Karola Ludwika obok domu Gromadzińskiego.



UWIADOMIENIE.

Nieomylnie i prędkie wytepienie

Szczyrów i Myszy

za pomocą c. k. nprzywilejowanej trucizny na Myszy i Szczyry, w kształcie śwęcy.

Cena fiaszeczki 50 kr.

Takowej niefałszowanej dostać można: w Krakowie u p. *M. Jawornickiego*, we Lwowie u pp. *Konstantego Iskierskiego, Adolfa Berlinera, Zygmunta Rukera i Piotra Mikolasza*; w Tarnowie u pp. *Józefa Jahna i H. Koyi.* 484-2 12

!! BAZAŁÓĆ !!

rekawiczki i krawatki balowe

para rekawiczek jasnych i ciemnych kosztuje tylko

60, 78, 80, 90 cnt. i **1 zlr. 20** cnt.

Krawatki białe i kolorowe od **35** cnt. do **1 zlr. 50** cnt.

Szaliki jedwabne od **60** cnt. do **3 zlr. 50** cnt.

Wszystkie inne wyroby rekawicznice są po zadziwiająco zniżonych cenach u

WALERJANA DWORSKIEGO

w hotelu „Georga“ przy ulicy św. Jąńskiej we Lwowie.

Wszystkie zamówienia listowne, lub miejscowe o ile że takowe niepodlegają dłuższemu czasowi, najdalej w 24 godzinach na wskazane miejsce odesłane zostaną.

UWAGA. Rekawiczki każdego koloru mogą na żądanie być fu-terkiem lub mankietkami obszyte, którychto wielki wybór każdego koloru mam na składzie. 446-4

Ces. król. uprz. galicyjski akcyjny

BANK HIPOTECZNY

odpowiadając na wielostronne zapytania podaje do powszechnej wiadomości, iż dla dogodności gmin, korporacji i zakładów, chcących lokować kapitały w listach hipotecznych c. k. uprz gal. akcyjnego Banku hipotecznego, listy takowe na rzecz wspomnianych osób winkulowane być mogą a bank hipoteczny zarządzący, by wypłata kuponów od winkulowanych listów hipotecznych nastąpiła nietylko w kasie głównej zakładu w Lwowie, ale nadto we wszystkich miastach powiatowych, według żądania właścicieli tychże listów hipotecznych.

455-8-10

Uwieńczone nagrodą przez międzynarodową Jury w Paryżu 1867 za wymienite przymioty.

Głównem zadaniem

każdego myślącego człowieka, szczególnie zaś ojca rodziny, stanowi niezaprzeczenie utrzymanie zdrowia tak własnego jak i swojej rodziny. — Przy zmianie powietrza; zaziębienia są na dziennym porządku jakkolwiek takowe nie zawsze stają się niebezpiecznymi, zasługują przecież na wzmiankę, iż najniebezpieczniejsi, wrogi nasi jakoto: cierpienia płucowe zapalenia gardła, suchoty i t. p. częstokroć od nieznacznych pochodzą zaziębień; każdy niemający nawet znaczenia kaszel, organa wewnętrzne nadwęża. Wypowiedzmy zatem wojnę wszystkim kataralnym zjawieniom, jako to: kaszlowi, chrypcy i t. d. starając się takowe przez pielęgnowanie ciała, ciepłe odzienie z pomocą akredytowanych sprzymierzeńców zwyciężyć, z których to w pierwszym rzędzie ustawić należy

Stollwerka bonbony piersiowe, które istniejąc już od 25ciu lat, prawo obywatelstwa, tudzież nieograniczony zaufanie we wszystkich krajach uzyskały. Składy znajdują się we Lwowie u aptekarzy *A. Berlinera i S. Rukera*. w Brzeżanach u aptekarza obwodowego *J. Zminkowskiego* paczka 30 cent. 366-5-6



Salon fryzjerski

L. JANOWSKIEGO

we Lwowie

przy placu katedralnym pod l. 29 — 30.



Zwiedziwszy tegoroczną wystawę paryżką, jak niemniej pierwszorzędné zakłady fryzjerskie tak w Paryżu, Wiedniu jak i w Berlinie w celu zaprowadzenia w moim salonie wszelkich możliwych ulepszeń podług najświeższych wzorów, sprowadziłem między innymi także

wytworne kiraty „Coliber“ do ubrania głowy,

również utrzymuję obfity skład z pierwszych fabryk paryżkich sprowadzonych: *PACHNIDEL, POMAD, PUDROW, MYDELEK, BIELIDEL, GRZEBIENI* damskich i *SZCZOTEK* różnej wielkości, jakoteż wszelkich przyborów do toalety damskiej, a otrzymane dwa razy w miesiącu żurnale z Paryża i Berlina dostarczają mi wzorów do najwytworniejszego ubrania głowy.

Przyjmuję zamówienia do czesania i fryzowania włosów tak u siebie w salonie, jakoteż i w domach prywatnych; względem ostatnich — dla uniknięcia zawodu — upraszam o wczesne zamówienia. 481-2

Jednorazowe kompletne uczesanie i ufrizowanie głowy damskiej kosztuje **zlr. 2 w. a.**

Zaręczając za najspieszniejszą i jak najstaranniejszą usługę, staraniem mojem będzie jak dotąd tak i nadal wszelkim wymaganiom wysokich stanów i szanownej Publiczności zadosyć uczynić, a polecając stę Ich względem, oczekuję łaskawych liczących poleceń.